1583 Ferrathes-bassa absoluit propugnacula duo , vocatq; nouo nomine Lori, & Tomaries.

Othoman-bassa ab Amurathe Ianizaros , & bombardas poscit, quas Amurathes quidem mittit, at interim-Sinan-bassam reprehendit, cur dixerit pacem peti , cum tot sumtus iam denuo requirantur. Sinan-bassa respondet: Sicut Sol & Luna regunt diem, & noctem, & Sol non admittit plures Lunas : Ita & Sultanus Turcicus non feliciter quatuor bassis nititur. Quare prius Bassæ plures remouendi , cum experientia testetur negligenter profici, quod pluribus committitur. Præterea & nouum regem adserit esse creandum contra regem Persarum, qui quasi

sibi ipsi regnum quereret. Amurathes sentiens Sarcaismos Sinan-bassam consilio matris, eum exautorat, bona eius fisco adscribit: & Siaus-bassam Vngarum, sororium suum ei substituit.

Othoman-bassa accipiens ab Amurathe quod petiebat, magno labore Sumachiam, Tabbassaron, & Cabbam vires Temircapi vicinas occupat, & hac ratione suos famelicos, & ægrotos milites parto commeatu recreat: mittitque septendecim claves Amurathi de septendecim occupatis oppidis, & petit sibi Tataros mitti.

Amurathes implorat Tatarorum opem, non autem impetrat, eò quod Mahometh-Chan testatur suos milites nondum accepisse stipendia superiorum annorum (*alijs dicunt ideo recusasse auxilium ferre, quod fratres Hali & Salomet ex Turcica aula nondum dimitterentur*) Amurathes mittit debita stipendia 180000. Daleros germanicos: Chan seu rex Tataricus educit exercitum, & testatur se iam exire contra Persas: vbi verò legati Turcici abierunt, ipse Tataricus rex etiam reuertitur in suam arcem, quæ Crym vocatur, imo & Capham hostiliter inuadit, ostendens se nolle amplius esse Vasallum Sultani Turcici. Quin & Hali, & Salomet negligentius custoditi ex custodia aufugiunt.

Hinc irascitur Sultanus, & Othman-bassam ex Temircapi reuocat, substituitque ei Iafer-bassam: mox classe Othman-bassam instruit, & Capham ut liberet, mittit. Interea & Islanum (*vel fratrem, vel consanguineum regis Tatarici*) ex carcere Iconio retractum vocat, pollicetur ei magnos honores si Mahometh-Chan-Precop vel domet, vel expellat regno. Illanus pollicitis motus, & potius vasalus, quam captiuus esse volens, annuit, salutatur Beglerbegus Tatariæ, donatur vexillo aureo pro signo fidelitatis.

Ali-bassæ Islamus regno Tatarico præficiendus commendatur: Capham venit, Mahometh-Chan Tataricus rex à suis consiliarijs auro corruptis proditur, & cum duobus filijs adolescentibus neruo arcus suffocatur, & Islamus ei substituitur.

In Africa Ianizari admodum abutuntur lenitate sui Sultani. Nam Ramatham-bassam, cum in Africæ seu Libyæ arenis periclitaretur, interficiunt, vt qui suos non commodè ducere sciret. Sultanus Beglerbegum Cyprimmittit eò, vt istos puniat: Ianizaris reuelatur hoc, ideo Beglerbegum conantur etiam tollere. Beglerbegus dolorem aggreditur, laudat eorum virtutem, ac factum, vittuperat, Ramathan-bassam, vt inexpertum, & imprudentem: Ast Ianizari paulo post etiam Beglerbegi satellites interficiunt, dicentes: Quia contra te loquuntur, & dicunt te carnificem, non gubernatorem venisse. Beglerbegus sentiens non solum dolum dolo pelli, sed & sibi infidias strui, retrocedit.

Islanus nouo bello implicatur per patruelem moto, quare Othoman-bassæ auxilium implorat, & 60000 Turci cum Othoman-bassa Sinopen veniunt, & hybernant ibi: interim & Alibassa Islano mittitur succurrere contra patruelem.

In Europa Kal.Ianuarij Amurathes cum Rodolpho II. Imperatore pacem renouat ad aliud Octennium: Hinricus Liechtenstein tributum, & honoraria solita quinq; nauigij Budam usque defert, vbi à Sinan-bassa splendidè excipitur, & Turcico comitatu munitus ulterius pergit cum tributo Constantinopolim.

Amurathes ipse equestri ludo certans cum suis Mutis inter equitandum morbo caduco correptus, ab equo decedit,

cidit, tumultus oritur inter Ianizaros, Sultanum mortuum putantes, tertio tandem die Amurathes viuus in publicum prodit, & tumultus sedatur.

Christiani inter Turcos nouam Tyrannidem experuntur. Etsi enim hactenus tributa soluerant, ut tempa libera haberent: tamen iam non solum Constantinopoli, sed & Ierosolymæ plurima tempa eis eripiuntur, & Musulmanicis seu Turcicis sacerdotibus commendantur. Patriarcha contradicens, & fidem datam volens iniuiatam seruari, cum tributa soluta sint, ab officio remouetur (*alij volunt factum est, quod cum Christianis in germania, videlicet cum M. Cruso, & D. Chyraeo clam sentiret*) & alius ei substituitur.

24. Octobris Rasciae Begi cum 10000. Turcis in Carniolam usque excurrunt, & spolia querunt: 26. Octobris verò à Christianis repelluntur: ubi hoc in aula relatum, & Bassæ iniuriam vindicandam dicerent, Amurathes respondit: Audiamus prius alios, forsan nostri Christianos (qui non facile pacem violant) prouocarunt, ut nuper circa Tockaium factum: Quamobrem literæ mittantur ad Budanum, & Temesiensem bassas, ut suos contiheant milites, ne temerè vicinis Christianis vim inferant. (*vox nihil iniqui, aut Tyrannidis redolens.*)

Veneti nauem Turcicam foeminis, pueris, & supellestile splendida onustam, & vi tempestatum in angustias Adriatici pulsam, diripiunt, foeminas stupratas concidunt: præcipue autem virgo, Christiano sanguine nata, precibus & lacrymis petens virginitatis suæ conseruationem, adeoque deditonem, & Christianismi receptionem sancte promittens, ab ipso Petro Hemo, Venetorum patricio vi stuprata discinditur: supellex omnis diripitur.